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Offentligt



Samfundsansvar som fokus for bygherrer
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Øget fokus på bæredygtighed og samfunds-

ansvar blandt professionelle bygherrer

Ønske om at præge udviklingen og/eller undgå 

”velkommen på forsiden” situationer
Forskel på bygherrer – fx offentlige og private 

bygherrers brug af incitamenter

Klausuler udbredte på tværs af bygherretyper



Klausuler, indkøbspolitik og udbudsstrategi

Klausuler og andre initiativer skal ses i sammen-

hæng med indkøbspolitik og udbudsstrategi

Politisk eller strategisk beslutning om ønsker og 

krav vedr. samfundsansvar

 Indkøbet/udbuddet handler om produktet, men 

også om omstændighederne for produktionen

Bedømmelse sker på objektive kriterier ved 

offentlige udbud 
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Konkurrence, krav og kontrol

Det gode købmandskab vigtigt i udbud – den 

optimale balance mellem kvalitet og pris

Opfølgning på krav afgørende for reel konkurrence 

– men bygherren er på udebane vedr. kontrol

Positiv nyskabelse med markedsdialog og 

fleksible former som udbud med forhandling

Uhensigtsmæssige stramninger på vej i 

udbudslov…
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Vores aktuelle initiativer

Medstifter af Foreningen for Byggeriets 

Samfundsansvar på tværs af værdikæden

Opstart af projektet ”Videncenter for praktikpladser 
til unge på store byggerier” 

Nyt AB18-aftalesystem med oplysningspligt vedr. 

underentreprenører samt bortvisningsmulighed

Bedre arbejdsmiljø som aktuel mærkesag –
proaktive bygherrer og ledelsesfokus
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Ønske om platform vedr. udelukkelse

En platform der kan gøre det lettere for 

bygherre at identificere leverandører, 

som er blevet udelukket af andre

Gennemsigtighed omkring frivillig 

udelukkelse giver øget konsekvens

Platform for udveksling af lokal viden –
ikke centralt register 

Fx placeret hos Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen 
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Platform vedr. udelukkelse
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Bygherre med 

aktuelt udbud
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